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KOMPETENCA: Krijimtaria

Çfarë është Krijimtaria? 

Prezantimi i këtij koncepti do t’ju ofrojë një mundësi që ju të jeni në 
gjendje:

• të dalloni ndryshimin midis krijimtarisë dhe inovacionit
• të shpjegoni ndryshimin midis inovacionit pionier dhe atij në rritje, dhe 
cilat procese janë më të përshtatshme për secilin
• të përshkruani dhe zbatoni pesë fazat e krijimtarisë
• të diskutoni për inovacionin si një sistem për zgjidhjen e problemeve 
dhe shumë më tepër

Të gjithë kanë aftësinë për të menduar në mënyrë krijuese, si dhe 
aftësinë për të përdorur më shumë pjesën e trurit që mendon siç duhet. 
Thjesht të qenit i vetëdijshëm për nevojën për të qenë më kreativ në 
punë mund t'ju ndihmojë të performoni më mirë në punën ose organi-
zatën tuaj.
Kreativiteti përkufizohet si aftësia për të gjeneruar ide të reja dhe për të 
njohur perspektiva të reja dhe të dallueshme për një problem ose 
mundësi. 
Ju gjithashtu mund të jeni duke menduar, cili është kuptimi i kreativitetit 
në sipërmarrje?
Në mënyrë të ngjashme, çfarë është kreativiteti në sipërmarrje me 
shembuj?

Sipërmarrësit kreativë janë në thelb investitorë talentesh, qofshin ata të 
tyret apo të të tjerëve. Sipërmarrësit krijues më të njohur kanë ndërtuar 
biznese miliarda dollarësh duke kombinuar aftësitë e tyre krijuese me 
aftësitë e tyre sipërmarrëse. Bill Gates, Elon Musk dhe Mark Zuckerberg 
janë vetëm disa shembuj.



Përkufizo: Çfarë është Inovacioni dhe Shpikja?
Një nga kërkesat kryesore për suksesin sipërmarrës është aftësia juaj 
për të zhvilluar dhe ofruar diçka unike në treg. Me kalimin e kohës, 
sipërmarrja është lidhur me kreativitetin, aftësinë për të zhvilluar diçka 
origjinale, veçanërisht një ide ose një përfaqësim të një ideje. Inovacioni 
kërkon kreativitet, por inovacioni është më konkretisht aplikimi i kreati-
vitetit. Inovacioni është manifestimi i kreativitetit në një produkt ose 
shërbim të përdorshëm. Në kontekstin e sipërmarrjes, inovacioni është 
çdo ide, proces ose produkt i ri, ose një ndryshim në një produkt ose 
proces ekzistues që i shton vlerë atij produkti ose shërbimi ekzistues.

Si ndryshon një shpikje nga një inovacion? Të gjitha shpikjet përmbajnë 
risi, por jo çdo risi ngrihet në nivelin e një shpikje unike. Për qëllimet 
tona, një shpikje është një produkt, shërbim ose proces vërtet i ri. Do të 
bazohet në idetë dhe produktet e mëparshme, por është një hap i tillë 
që nuk konsiderohet si shtesë apo variant i një produkti ekzistues, por 
diçka unike. Tabela e mëposhtme thekson ndryshimet midis këtyre tre 
koncepteve.

1) Procesi krijues:
Cilat janë karakteristikat e krijimtarisë?
Një gamë e gjerë karakteristikash të sjelljes dhe të të menduarit janë 
lidhur me krijimtarinë, duke përfshirë lidhjet midis ideve dhe kontek-
steve të largëta semantikisht, përdorimin e këndvështrimeve të shumta, 
kuriozitetin, fleksibilitetin në mendime dhe veprime dhe gjenerimin e 
shpejtë të zgjidhjeve të shumta, cilësisht të ndryshme.
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Koncep� Përshkrimi 
Krijimtaria a�ësia për të zhvilluar diçka origjinale, veçanërisht një ide ose një përfaqësim të 

një ideje, me një element dhun� este�ke 
Inovacioni ndryshim që i shton vlerë një produk� ose shërbimi ekzistues 
Shpikja produkt, shërbim ose proces vërtet i ri që, megjithëse i bazuar në idetë dhe 

produktet që kanë ardhur më parë, përfaqëson një kapërcim, një krijim vërtet 
të ri dhe të ndryshëm 
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Mendimi Linear:

Përdorimi i logjikës

Qasja me hapa

Mendimet të plani�kuara 

vertikalisht

Të menduarit anësor:

Mendime krijuese

Të hapur për mundësi

Shkathtësia në zgjidhjen e problemeve 

për të shqyrtuar alternativa ose zgjidhje 

më të mira
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Krijimtaria sipërmarrëse dhe krijimtaria artistike nuk janë shumë të 
ndryshme nga njëra-tjetra. Mund të gjeni frymëzim në librat, këngët dhe 
pikturat tuaja të preferuara, dhe gjithashtu mund të merrni frymëzim nga 
produktet dhe shërbimet ekzistuese. 
Mund të gjeni frymëzim krijues në natyrë, në biseda me mendje të tjera 
krijuese dhe përmes ushtrimeve formale të ideimit, për shembull, stuhi 
mendimesh (brainstorming). 
• Ideimi është procesi i qëllimshëm i hapjes së mendjes suaj ndaj trenave 
të rinj të mendimit që degëzohen në të gjitha drejtimet duke u nisur nga 
një qëllim ose problem i deklaruar. 
• Brainstorming (Stuhi mendimesh), gjenerimi i ideve në një mjedis pa 
gjykim ose mosmarrëveshje me qëllimin e krijimit të zgjidhjeve, është 
vetëm një nga dhjetëra metodat 

1. a) Arti i të menduarit. Llojet e mendimit
Sipërmarrësit punojnë me dy lloje të të menduarit. 
a. Të menduarit linear - nganjëherë i quajtur të menduarit vertikal - përf-
shin një proces logjik, hap pas hapi. 
b. Në të kundërt, të menduarit krijues është më shpesh të menduarit 
anësor, të menduarit të lirë dhe të hapur, në të cilin modelet e vendosura 
të mendimit logjik injorohen me qëllim ose madje s�dohen. Ju mund të 
injoroni logjikën; çdo gjë bëhet e mundur.

Mendimi linear është vendimtar për ta kthyer idenë tuaj në një biznes. 
Të menduarit anësor do t'ju lejojë të përdorni kreativitetin tuaj për të 
zgjidhur problemet që lindin.
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1.b) Cilat janë pesë fazat e krijimtarisë?
Kreativiteti i papërpunuar dhe një prirje për të menduarit anësor mund të 
jenë të lindura, por njerëzit krijues duhet t'i përmirësojnë këto aftësi në 
mënyrë që të bëhen mjeshtra në fushat e tyre përkatëse. 
Ata praktikojnë në mënyrë që t'i zbatojnë aftësitë e tyre lehtësisht dhe në 
mënyrë të vazhdueshme, dhe t'i integrojnë ato me procese të tjera të men-
dimit dhe emocione. Çdokush mund të përmirësohet në përpjekjet krijuese 
duke u praktikuar. Për qëllimet tona, praktika është një model për krijim-
tarinë e aplikuar që rrjedh nga një qasje sipërmarrëse.

Këto janë pesë fazat e krijimtarisë, sipas Graham Uallas në Artin e Mendimit.

1.c) Cilat janë arsyet pse krijimtaria është e rëndësishme?
I. Kreativiteti ju lejon të perceptoni pamjen më të madhe.
II. Kreativiteti mund t'ju ndihmojë të qëndroni të motivuar.
III. Zgjidhja e problemeve ndihmohet nga kreativiteti.
IV. Kreativiteti mund t'ju ndihmojë të punoni në mënyrë më e�kase.
V. Kreativiteti nxit vetëvlerësimin.
VI. Kreativiteti ndihmon në sqarimin e ideve dhe emocioneve të dikujt.

Pse është kreativiteti i rëndësishëm për sukses?
Për shkak se ato mund të prodhojnë më shumë vlerë, si kreativiteti ashtu 
edhe inovacioni kontribuojnë në sukses më të madh të përgjithshëm. 

 

Mblidh 
njohuri dhe 
material të 
nevojshëm. 
Fokusohu tek 
problemi dhe 
mundësia. 

Jepi kohë 
vetes të 
përthithësh 
gjithë 
informacionin 
nga faza 1. 

Iluminimi 
ndryshe: 
Momen� 
“Aha! – E 
gjeta!” 
Një ide 
brilante të 
vjen në 
mendje.  

Bëj krahasimin 
e ideve me 
objek�vat.  

Testo dhe 
krijo planin e 
zhvillimit të 
produk�t 
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Të dyja janë të ndërthurura dhe të varura nga njëra-tjetra. Shfrytëzimi i po-
tencialit të mendjes është ajo që ka të bëjë me krijimtarinë; ka të bëjë me të 
menduarit në mënyra të reja dhe të shohësh botën me sy të ndryshëm.

Kreativiteti na mundëson të shohim dhe zgjidhim s�dat në një mënyrë më 
të hapur dhe inovative. Mendja hapet përmes krijimtarisë. 

2) Rëndësia e krijimtarisë dhe inovacionit në sipërmarrje
Krijimtaria dhe inovacioni ndihmojnë në zhvillimin e metodave të reja për të 
përmirësuar një produkt ose shërbim ekzistues në mënyrë që të maksimizo-
hen �timet. Kjo gjithashtu inkurajon sipërmarrësit të mendojnë jashtë korni-
zave dhe të kërkojnë përgjigje që nuk janë standarde. Nëpërmjet këtij rasti, 
shfaqet një koncept i freskët, intrigues, ndoshta �timprurës, por i adaptue-
shëm.

2.a) Çfarë është inovacioni?

Nëse krijimtaria është aftësia për të dalë me ide të freskëta dhe origjinale, 
inovacioni është procesi i vënies në veprim të këtyre ideve duke prezantuar 
një koncept, zgjidhje, metodë ose produkt të ri.

2.b) Inovacioni më shumë se thjesht zgjidhja e problemeve

Pavarësisht nëse një sipërmarrës ka krijimtari të lindur apo jo, praktika mund 
të ndihmojë në përmirësimin e përpjekjeve krijuese.
Sipërmarrësit mund të përdorin krijimtarinë e tyre për të zgjidhur problemet 
dhe për krijuar inovacion. Megjithatë, novatorët përpiqen të parashikojnë 
dhe parandalojnë problemet, në vend që të reagojnë ndaj tyre. 
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Produktet inovative janë:

Piramida e inovacionit �llon me zgjidhjen e problemeve në bazë, duke 
shkuar deri në parandalim, pastaj përmirësim të vazhdueshëm dhe në fund 
drejtimin e së ardhmes së një industrie. 

Referohu tek tabela e mëposhtme për të kuptuar pse inovacioni është më 
shumë se një zgjidhje. 

 

Parandalimi 

Zgjidhja e problemeve 

Përmirësimi i vazhdueshëm 

Sipërmarrja e re 

In
ov

ac
io

ni
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3) Zhvillimi i krijimtarisë përmes ushtrimeve praktike

Të gjithë duan të vijnë me një ide të jashtëzakonshme krijuese, por shpesh 
krijimtaria jonë përfundon në momentin që ne shtrijmë dorën për një stilo-
laps. Le ta përdorim këtë sesion sikur të jemi në një seminar krijues. Këto 
ushtrime mund të praktikohen vetë. Çfarë është më e mira, shumica prej 
tyre nuk zgjasin më shumë se 7 minuta, kërkojnë vetëm një stilolaps dhe 
letër dhe jo vetëm janë të dobishme, por edhe të ngrenë humorin.

Ushtrimi #1: 30 rrathët
Tridhjetë rrathët nga IDEO është një nga ushtrimet më të mëdha të nxehjes 
së trurit. Qëllimi është të shtyni ku�jtë e krijimtarisë suaj dhe të mbushni 
�etën e 30 rrathëve bosh me sa më shumë objekte të dallueshme në kohën 
e caktuar. 
- Mjetet: 1 Fletë me 30 rrathë për secilin pjesëmarrës dhe stilolapsa
- Pjesëmarrësit: Individuale ose grupe të çdo madhësie
- Koha: 3 min vizatim + diskutim

Udhëzime:
Merrni �etën me 30 rrathë dhe një stilolaps.
Vizatoni objekte të dallueshme brenda në sa më shumë rrathë. Kjo mund të 
jetë një picë, orë, mollë, etj. Vendosni kohëmatësin për 3 minuta.
Diskutim: 
Pasi të ketë mbaruar koha, diskutoni rezultatin me pjesëmarrësit (i kemi 
ndarë në grupe): 
- Sa rrathë keni mbushur? 
- A ka ndonjë model të njohur apo ka ndonjë nga idetë e lidhura, p.sh. disa 
planetë ose topa të ndryshëm sporti. 
- A ishte detyra s�duese? 
- A i ndryshuat ju apo dikush rregullat duke kombinuar rrathë ose duke i për-
dorur ato në një mënyrë të papritur?
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Ushtrimi #2: Përdorimet alternative
Përdorimet alternative është një ushtrim që inkurajon të menduarit diverg-
jent (ndryshe) - aftësinë për të gjeneruar ide ose zgjidhje nga një ide e 
vetme ose një pjesë e informacionit. Kjo aftësi mendohet të jetë një nga fak-
torët më të rëndësishëm të krijimtarisë.

Ky ushtrim kërkon që ju të krijoni sa më shumë ide se si të përdorni një arti-
kull të caktuar, me një ku� prej 3 minutash. 

- Mjetet: �etore ose një �etë letre për secilin pjesëmarrës dhe stilolapsa
- Pjesëmarrësit: Individuale ose grupe të çdo madhësie
- Koha: 3 minuta + disa shtesë për prezantim

Udhëzime:
Merrni diçka për të shkruar (�etë) dhe një stilolaps.
Në 3 minuta, shënoni sa më shumë ide të jetë e mundur se si mund të për-
dorni në mënyra të ndryshme një objekt të përditshëm – për shembull një 
tullë. E zëmë se përdorimi normal i tullës është ta përdorni për ndërtim, 
atëherë përdorimet alternative mund të jenë: përdorni atë si grilë, për 
vetëmbrojtje apo edhe ngjyrosni atë si shokun tuaj, njësoj si fytyrë njeriu, 
etj. 

Zgjidhni disa pjesëmarrës ose kërkoni secilit (nëse grupi nuk është shumë i 
madh) të paraqesë përdorimin e tyre të preferuar të objektit.
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Ushtrimi #3: Portrete të verbër
Blind Portraits është një ushtrim i njohur i përdorur zakonisht nga mësuesit 
e artit për të zhvilluar komunikimin midis syve, trurit dhe dorës. Por edhe 
jashtë klasës së vizatimit mund të përdoret si një akullthyes i shkëlqyer që 
lejon njerëzit të njihen me njëri-tjetrin në një mënyrë argëtuese. Detyra 
është e thjeshtë - vizatoni njëri-tjetrin pa parë letrën. Rezultati nuk është ai 
që ka rëndësi këtu, i gjithë fokusi qëndron në vëzhgimin e asaj që na rrethon 
dhe aftësinë për të vërejtur detaje. Gjithashtu do të detyroheni të shikoni 
objektin tuaj dhe të ndiheni rehat me njerëzit përreth. 
Shpesh njerëzit mendojnë se nuk mund të vizatojnë vetëm sepse nuk janë 
të trajnuar për të parë me të vërtetë atë që shohin. Ky ushtrim është një 
mënyrë e shkëlqyer për të praktikuar koordinimin dorë-sy-tru dhe për t'u 
bërë më të mirë në të.
- Mjetet: Letër dhe stilolapsa
- Pjesëmarrës: të paktën 2
- Koha: 5 minuta + disa shtesë për prezantim
Udhëzime:
• Bëhuni në çifte dhe shikoni njëri-tjetrin. Nëse klasa është online, shikoni 
vetëm ekranin. 
• Merrni një stilolaps dhe një letër.
• Përqendrohuni te sytë ose ndonjë pjesë e objektit dhe �lloni të vizatoni. 
• Këtu ka dy rregulla kryesore: mbani vijën e vazhdueshme dhe mos shikoni 
letrën! Përqendrohuni në mënyrën se si lëviz dora juaj në lidhje me fytyrën e 
objekteve. Vazhdoni të vëzhgoni dhe shtoni detaje derisa të mbarojë koha.

SI NJË MIK

(QË ËSHTË NJË DËGJUES SHUMË I M
IRË)

SI THYESE

ARRASH
PËR TË FSHEHUR

CELËSIN POSHTË

NJË TULLË

MJET PËR VETË 

MBROJTJE

SI MBAJTËSE 
DERE

PËR TË NDËRTUAR
NJË SHTËPI

SI GRILL

SI VAZO LULESH

TË VOGLA

USHQYES ZOGJSH

NË VEND TË PESHAVE NË

PALESTËR
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• Kur të mbaroni, shikoni vizatimin dhe shikoni se si keni arritur të kapni detajet 
dhe të ndjeni hapësirën në letër. Shkëmbeni vizatimet me partnerin tuaj.

Ushtrimi #4: Një + Një = Një
Të gjithë mund të pajtohemi se një + një është dy, por përzierja e një pikë uji me 
një pikë tjetër uji do të prodhojë përsëri vetëm një pikë uji. Njësoj vlen edhe për 
procesin e ideimit - duke lidhur dy ide ose koncepte së bashku në fund do të 
kemi një ide ose një koncept. Të qenit kreativ përfshin të njëjtat hapa - duke 
kombinuar që në pamjen e parë ide të palidhura dhe duke dalë me diçka të re. 
Në këtë ushtrim, pjesëmarrësit do të duhet të lënë mendjen e tyre të lirë për të 
krijuar ide ende të pazbuluara.

- Mjetet: Letër dhe stilolapsa
- Pjesëmarrësit: Individuale ose grupe të çdo madhësie
- Koha: 7 minuta + shtesë për prezantim

Udhëzime:
Bëhuni dyshe nëse është e mundur. 
Merrni letër dhe një stilolaps. 
Në mënyrë individuale, gjeni një objekt, emri i të cilit �llon me të njëjtën 
shkronjë si mbiemri juaj. Tani, kombinoni objektin tuaj me objektin e fqinjëve 
tuaj për të krijuar një mundësi biznesi: një produkt ose një shërbim. p.sh. Pastë 
dhëmbësh + Zebra = një shpërndarës paste dhëmbësh në formë zebra për 
fëmijë që shtrydh pjesë (një produkt); 
Mjete të dizajnuara dhe me temë me porosi për dentistët që punojnë me fëmijë 
(shërbim/përvojë). Mendoni për konceptin në detaje - çfarë qëllimi i shërben, 
kush e përdor atë, si duket, etj.
Pasi të mbarojë koha, ndani idetë midis grupeve dhe diskutoni rezultatin.
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4) Ide për të provuar kompetencën në zbulimin e mundësive:
Perspektiva për të menduarit krijues zgjerohet kur mund t'i riformuloni deklara-
tat ku�zuese në pyetje kreative. Merrni parasysh shembujt e mëposhtëm:

Deklaratë ku�zuese: "Ne nuk mund ta bëjmë këtë."
Pyetje krijuese: "Nëse do të ishte e mundur, si do ta bënit?"

Deklaratë ku�zuese: "Do të zgjasë shumë."
Pyetje krijuese: "Nëse kërkon kohë, si mund ta bëj të shkurtër?"

Deklaratë ku�zuese: "Nuk mund të �as me të".
Pyetje krijuese: "Nëse mund të �isni me të, çfarë do të thonit?"

Deklaratë ku�zuese: "Unë jam shumë i zënë për ta bërë këtë."
Pyetje krijuese: "Në çfarë mënyrash mund të lirojmë pak kohë për ju?"

Mendimtarët krijues bëjnë pyetje të hapura, të përshtatshme dhe kërkuese si 
p.sh.
 “Pyes veten nëse/pse/nëse…”
 “Ndoshta mund të…”
 “Kjo do të funksiononte nëse/kur…”
 “Në çfarë mënyrash mund të…”

KOLINOZ+ ZEBRA

NJË MBAJTËSE NË

FORMË ZEBRE Ë NXJERR

KOLINOZIN NË PORCIONE SHËRBIM
/

EKSPERIENCË MJETE PUNE TË PËRSHTATURA

& DIZENJUARA PËR DENTISTËT

QË PUNOJNË ME FËMIJË

* KARRIGE DENTISTI NË

FORMË ZEBRE

* VESHJE TË KOMBINUARA 

PËR DENTISTIN DHE NDIHMËSEN

ME TEMATIKË SAFARI

* MJETE ME IMAZHE INTERESANTE

* ELEMENTE ME TEMATIKË

VIZITA TEK DEDNTISTI TË KTHEHET

NË NJË AVENTURË DHE JO SI NJË 

DITË STRESUESE

EKSPERIENCA TË

KTHEHET NË LOJË

BUTONI

MBAJTËSE NË FORMË

ZEBRE

FURCA E DHËMBËVE

KOLINOZI
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5) Pyetjet s�duese për intervistë të lidhura me këtë kompetencë
• Si mendoni shumica e shpikësve dhe njerëzve me të vërtetë krijues janë të 
prirur për të punuar vetëm? Apo ata fokusohen shumë në ndërtimin e një 
ekipi?
• Pse është inovacioni kritik për të siguruar mbijetesën e sipërmarrjes suaj?
• Si mendoni cilat janë disa karakteristika të ekipeve inovatore?
• Cilat punë kërkojnë kreativitet?
• A mund të trajnohet kreativiteti?
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“I financuar nga Bashkimi Europian. Pikëpamjet dhe opinionet e shprehura janë vetëm të autorëve dhe jo domosdoshmërisht 
reflektojnë ato të Bashkimit Europian ose të European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA). As Bashkimi Europian 
dhe as European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA) nuk mbajnë përgjegjësi për to.”
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